
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXII. ročník  číslo 738  Květen 2011

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Ing. Jiří Špetla, Ing. Ivana Balcarová  Cena: 3 Kč

Vážení spoluobčané,

tento měsíc mám pro vás milou novinku – ve středu 
20.4. převzali svobodští hasiči dlouho očekávanou, 
zbrusu novou cisternu CAS 20 Tatra Ternno 1. Cis-
terna byla pořízena z evropské dotace v rámci Ope-
račního programu přeshraniční spolupráce Česká 
republika - Polsko, který se mimo jiné zabývá spo-

luprací hasičských jednotek v česko – polském po-
hraničí a modernizací stávajícího a pořizováním no-

vého vybavení hasičských sborů měst a obcí v česko 
– polském pohraničí. Nákupem této techniky budou 
zajištěny účinnější a pro hasiče bezpečnější zásahy při 
požárech, povodních, živelních katastrofách a jiných 
škodách. V rámci tohoto programu bylo na zakázku 

vyrobeno jedenáct hasičských vozů, které byly v dub-
nu předány všem zúčastněným obcím.

Náklady na pořízení této speciální techniky činí 
6  milionů Kč, naše město se spolupodílí částkou 
1,5  mil. Kč, kterou bude splácet pravidelnými splát-
kami po dobu 5ti let, poté bude cisterna převedena 
do vlastnictví města. 

Aby se naši hasiči s novou technikou dokonale sži-
li, budou muset absolvovat několik  školení a cvičení 
nejen v Čechách, ale i v Polsku. 

Slavnostní uvedení všech jedenácti hasičských vozů 
do provozu se uskuteční v sobotu 7. května 2011 
v Náchodě, kdo budete mít čas, přijeďte se podívat.

Po pálení čarodějnic, které jsme si všichni hezky 
užili, chystáme pro naše děti další akci –  Dětský den, 
který se uskuteční v pátek 3. června v areálu měst-
ského stadionu. Tak jako minulý rok jsme ve spolu-
práci s agenturou VOSA připravili bohatý program, 

k vidění bude  nová hasičská cisterna, domluvena je 
i ukázka z práce příslušníků Policie ČR, takže vezměte 
své ratolesti a přijďte se pobavit!

Hezké prožití květnových dní přeje 

Ing. Jiří Špetla
starosta města



zprávy z města a z radnice 2

Besedy s předškoláky z mateřinky
V březnu navštívili knihovnu budoucí čtenáři z mateř-
ské školky, prohlédli si prostory knihovny a besedova-
li s paní knihovnicí alespoň nad malovanými dětskými 
knihami.

Projekt Čtení pomáhá
Projekt „Čtení pomáhá“ je unikátní projekt, který 
podporuje rozvoj čtenářství a umožňuje dětem 
a mládeži přímo se podílet na charitativní činnosti. 
Také naše knihovna se k tomuto projektu připojuje 
a plně jej podporuje. Více informací o projektu na 
www.ctenipomaha.cz“.  

Spolupráce s nakladatelstvím THOVT
V úterý 5. dubna se konalo v naší knihovně zábav-
né dopoledne s nakladatelstvím Thovt. Děti ze 2., 
3., 4., 6. a 7. třídy se dozvěděly mnoho zajímavého 
o knihách, např. o výběru autorů, o tom jak se kniha 
tiskne, ale i o připravovaných novinkách. Zahrály si 
hry, které je přenesly do minulosti a dostaly drobné 
dárečky a diplomy.

SVOz neBezPeČnéHO OdPadu
Svoz nebezpečného odpadu proběhne v sobotu 
7.5.2011 na pravidelných místech a v časech:
Svoboda náměstí 9,00 – 10,00
Maršov I u Rýchorky 10,00 – 11,00
Maršov II u Šobků 11,00 – 11,30

SVOz VelkOOBjemOVéHO OdPadu
Svoz velkoobjemového odpadu pro občany proběhne 
v sobotu 21.5.2011 – více informací naleznete dále 
v novinách.

juBilanTi
V měsíci květnu oslaví své životní jubileum paní Marie 
Sedláková. Přejeme jí do dalších let především hodně 
zdraví.  

infOrmace z kniHOVny
Soutěž dětí v rychlém čtení 
V březnové soutěži rychlého čtení vyhrála s převahou 
Adéla Ševčíková s časem 1:11,937. Soutěžní text se 
skládal z 27 řádků na A5. 

noc s andersenem
Letošní ročník byl věnován Václavu Čtvrtkovi, od 
jehož narození uplynulo v dubnu 100 let. Tentokrát 
nocovalo v knihovně 15 dětí – ozdobily velikonočně 

strom Pohádkovník u školní jídelny, během noci na-
vštívilo knihovnu světelné strašidlo, děti si prošly stez-
ku odvahy, během večera a noci se soutěžilo o po-
klad, před spaním se četlo. Ráno následovala snída-
ně a rozdání drobných dárků. 
Děkujeme paní Miladě Horákové za večerní občerst-
vení a paní Aleně Uxové za pomoc s přípravou akce. 
Zvláštní poděkování paní knihovnici Pavle Tůmové 
a Mgr. Zině Rutarové, které tuto akci pořádaly už po 
sedmé.

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ, iva.balcarova@musvoboda.cz



POzVánka na VýSTaVu OBrazů 
aleny TáSlerOVé ze SVOBOdy 

nad ÚPOu
Muzeum podzemí Krkonoš v Černém Dole v malé vý-
stavní síni od 1.6. do 30.9. nainstaluje výstavu obra-
zů paní Aleny Táslerové ze Svobody nad Úpou. Pokud 
máte rádi obrázky paní Táslerové nebo je neznáte a 
chcete poznat, určitě výstavu navštivte. Muzeum je 
přístupné každý týden od středy do soboty (13,00 – 
16,30). Vstupné plné 30,-Kč, děti do 15 let, studenti, 
důchodci a držitelé průkazu ZTP a ZTP/P 10,-Kč.

VlakOVé SPOjení dO POlSka
Společnost VIAMONT Regio a.s. od 30.4.2011 opět 
zahajuje provoz vlaků do Polska. Letošní novinkou je 
přímé spojení do Wroclawi a pokračování provozu od 
září o víkendech až do prosince, byť jen do Lubawky. 
Podrobný jízdní řád naleznete dále v novinách.

POděkOVání Paní dOriS Silné
Milí přátelé,
ráda bych vám všem, kteří jste doprovodili mého 
manžela pana Josefa Silného na jeho poslední cestě 
a mně projevili svoji účast, upřímně poděkovala.
S úctou, Doris Silná

daň z nemOViTOSTi
Na základě informací získaných na Finančním úřa-
dě v Trutnově budou letos složenky na platbu daně 
z nemovitosti zasílány poštou v první polovině měsíce 
května. Letos tedy nebudou k vyzvednutí u nás na 
radnici, protože centrální zpracování složenek doda-
vatelskou firmou je včetně hromadného rozesílání zá-
silek jednotlivým poplatníkům poštou. V případě, že 
vám složenka nedorazí, musíte kontaktovat Finanční 
úřad v Trutnově – telefon 499 871 380 – 389. 

VýSTaVa V Žacléři
Výstava s názvem Předkové 
a potomci z rodokmenu 
„Otce Krkonoš“ Prospera 
Piette-Rivage v Žacléři skon-
čila s posledním březnovým 

dnem v městském muzeu v Žacléři. Poslední březno-
vý týden jsme s panem starostou výstavu navštívili za 

3 zprávy z města a z radnice

doprovodu pana Ti-
chého a pana Křiv-
ky. Prohlídka výstavy 
s výkladem pana 
Tichého byla krás-
ným zážitkem pro 
nás všechny a touto 
cestou bychom mu 
rádi ještě jednou 

poděkovali. Během výstavy nás doprovázela místosta-
rostka města Žacléř Bc. Eva Rennerová. Škoda jen, že 
se taková výstava nemůže uskutečnit u nás ve Svobodě, 
která je s rodinou 
Prospera Pietteho 
spojena přece jen 
více než město Žac-
léř. Dobové snímky 
zachycující svobod-
ské papírny, jejich 
okolí a sociální zá-
zemí, které postupně 
pro své zaměstnance pan Piette budoval, nás obklopuje 
i dnes, aniž bychom tušili (nebo alespoň já osobně), že 
je to jeho počin. 
Samotný název výstavy hovoří o rodokmenu Prospe-
ra Piette-Rivage, o kterém bych se ráda zmínila více. 

Ilustrovaný rodokmen tohoto významného šlechtické-
ho rodu byl na výstavě poprvé představen veřejnosti 
a je vytištěn na rozměrném plátnu o stranách 130 x 
230 cm. Autorem a majitelem tohoto úžasného ro-
dokmenu není nikdo jiný, než pan Antonín Tichý. 

„Pořadatelům výstavy se poprvé od poválečných 
událostí v polovině minulého století podařilo shro-
máždit dostatek archivního materiálu i vzácných ro-
dinných památek, zapůjčením od státních institucí, 
muzeí a archivů i soukromých sběratelů. Plánované 
setkání žijících potomků rodu s odkazem předků pře-
kazily momentální neočekávané povětrnostní pod-
mínky v celé střední Evropě. Během trvání výstavy, 



zprávy z města a z radnice 4

která je ideálním důvodem k tak jedinečné události, 
se ale jistě uskuteční. Shromáždění početné kolek-
ce památek, pocházejících vesměs ze Svobody nad 
Úpou, které se zas po mnoho let nemusí opakovat, 
je zároveň tak trochu rukavicí hozenou zastupitelům 
města, kam by se za určitých podmínek mohly všech-
ny vrátit. Třeba jako trvalá zápůjčka vznikajícího mu-
zea, které už ostatně v místě kdysi bylo.“1

1 citace viz webové stránky pana Tichého - 
http://www.freiheit.cz/7-drobky--z-krakonosova-vousu/417-vystava.html

Turnaj Ve STOlním TeniSe
SK Janské Lázně – oddíl stolního tenisu za podpo-
ry Města Svobody nad Úpou pořádá pětidílný turnaj 
o „Pohár města Svobody nad Úpou“ v rekonstruova-
né herně Rýchorka.
Termíny jednotlivých turnajů:

1. turnaj sobota 17 4. 2011
2. turnaj sobota  7. 5. 2011
3. turnaj sobota  3.9. 2011
4. turnaj sobota  8.10.2011
5. turnaj sobota 3.12.2011

Pozvánku na květnový turnaj s podrobnými informa-
cemi naleznete dále v novinách.

nOVinky Od HaSiČů
(za hasiče zpracoval Vilda Kaňka)
Jelikož je naše město od roku 2007 spoluúčastníkem 
projektu Královehradeckého kraje v operačním 
programu přeshraniční spolupráce hasičů a v rámci 
tohoto projektu došlo k financování nákupu 11 
hasičských cisteren převážně z peněz EU, byl jeden 
tento vůz vyroben i pro naše město. Na Trutnovsku se 
mohou novým vozem pochlubit také sousední Mladé 
Buky.

Dne 12.4. odjela část jednotky do polského měs-
tečka Polanica – Zdrój na celodenní školení hasič-
ských jednotek České a Polské republiky. Tématem 
školení byla „Spolupráce hasičských jednotek v čes-
ko-polském příhraničí, modernizace jejich vybavení 
a vzájemná pomoc při krizových situacích“, spolufi-
nancovaného z prostředků Evropské teritoriální spo-
lupráce v rámci Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika – Polsko 2007–2013. 
Téhož dne odjeli tři členové na čtyřdenní školení stroj-
níků do Ústřední hasičské školy v Bílých Poličanech.

18.4. proběhla kolaudace v „THT Polička“(výrob-
ce) a následné předání nové cisterny na podvozku 
Tatra Krajskému sdružení hasičů Královéhradeckého 
kraje, které bude po dobu pěti let vlastníkem vozu. 
Po uplynutí tohoto období se cisterna stane majetkem 
města.

20.4. krátce po deváté hodině byla dlouho očeká-
vaná cisterna přivezena před hasičskou zbrojnici ve 
Svobodě. Po několika hodinovém zaškolení strojní-
ků technikem THT Polička v areálu bývalých papíren 
KRPA, byl vůz propůjčen k užívání naší jednotce.

na sobotním pálení čarodějnic na stadio-
nu ve Svobodě byla „Tatrovka“ předmětem 
prohlídky malých i velkých obdivovatelů.



5 výpis z usnesení rm

uSneSení č. rm/148/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   odkládá  
žádost manželů Jiráskových o zábor pozemku p.p.č. 
64/2 v k.ú. Maršov II za účelem dočasného ulože-
ní kamene z bouracích prací, protože toto nepřísluší 
Radě města ale městskému úřadu, který je správcem 
místního poplatku z veřejného prostranství, a protože 
žadatel musí získat nejprve také dočasný užívací vztah 
k pozemku, tedy nájemní vztah.

uSneSení č. rm/149/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
a) ukončení stávající nájemní smlouvy s manželi Bu-
rešovými dohodou nebo standardní výpovědí, záleží 
na domluvě s nájemci.  
b) zveřejnění záměru pronájmu pozemků p.p.č. 
522/2 o výměře 163 m2 a p.p.č. 521/1 o výměře 
54 m2, oba v k.ú. Svoboda nad Úpou, s tím, že po 
uplynutí lhůty pro zveřejnění budou v radě znovu pro-
jednány podmínky v pronájmu.

Rada města Svobody nad Úpou   pověřuje  
c) paní Danu Petržílkovou, aby zahájila práce na revi-
zi všech nájemních smluv - tj. zpracovala jejich kom-
pletní seznam, zjistila soulad předmětu nájmu s fak-
tickým užíváním pozemků, účel nájmu ve vazbě na 
cenu nájmu, zmapovala zájem nájemců o pokračo-
vání v nájmu a předložila výsledek revize Radě města 
do 31.12.2011.

uSneSení č. rm/150/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   stanovuje  
cenové podmínky pro společnost Omnis Olomouc 
a.s. na rozmístění cca 10 ks reklamních cedulí s po-
zvánkou na Krkonošský veletrh v Trutnově ve dnech 
6.-7.5.2011 na dobu 8 - 10 dnů na sloupech veřej-
ného osvětlení, a to ve výši 100,-Kč za jednu ceduli 
na maximální dobu do 1 měsíce.

uSneSení č. rm/151/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   souhlasí  
a) coby vlastník pozemku p.p.č. 792 v k.ú. Svoboda 
nad Úpou s pokácením vrby na tomto pozemku na 
základě žádosti pana Milana Bečváře, ale protože se 
jedná o dřevinu s obvodem kmene 150 cm ve výšce 
130 cm nad zemí, je třeba požádat Správu KRNAP 
o vydání povolení.

Rada města Svobody nad Úpou   pověřuje  
b) starostu, aby do příští rady připravil tabulku mi-

nimálních cen za jednotlivé druhy vytěženého dřeva 
s tím, že tato tabulka bude východiskem pro vyjedná-
vání cen při prodeji dřeva.

uSneSení č. rm/152/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   souhlasí  
coby vlastník pozemků s pokácením dřevin rostou-
cích mimo les na pozemku p.p.č. 388/1 a pozem-
ku p.p.č. 394/1, oba v k.ú. Svoboda nad Úpou, na 
základě žádostí pánů Tomana a Reicha s tím, že je 
třeba požádat Správu KRNAP o vydání povolení tak 
jako v předchozím bodě.

uSneSení č. rm/153/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   bere na vědomí  
informace ohledně přístavby garáží v areálu VSA-A-
RAL s.r.o., které by měly po dokončení výstavby sloužit 
městu (přesun technické čety města a hasičů do are-
álu) s tím, že je třeba dořešit skladování posypového 
materiálu, vybudování příčky v objektu (oddělení pro-
stor pro technickou četu a hasiče) a dořešit konkrétní 
podmínky nájmu se zástupci společnosti VSA-ARAL 
s.r.o a dále je třeba po dořešení výše uvedených věcí 
aktualizovat usnesení zastupitelstva z 4.8.2010 (kro-
mě technické čety i přesun hasičů, doba pronájmu 
minimálně 10 let).

uSneSení č. rm/154/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   souhlasí  
s návrhem pana Antonína Poláčka, že provede li-
kvidaci náletů na pozemcích p.pč. 521/2 a 522/1, 
oba v k.ú. Svoboda nad Úpou na vlastní náklady 
s tím, že vytěženou dřevní hmotu uklidí včetně větví 
do 30.4.2011, protože se nejedná o vzrostlé stromy, 
ale o náletové dřeviny do obvodu 80 cm měřeného 
130 cm nad zemí. Kontrolu provede stavební technik 
města v prvním květnovém týdnu.

uSneSení č. rm/155/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
zřízení věcného břemene k pozemku 369/7 v k.ú. 
Maršov II za účelem příjezdu a přístupu k objektu čp. 
22 na pozemku st.p.č. 69/1 a pozemku p.p.č. 64/1, 
vše v k.ú. Maršov II v rozsahu vyznačeném v mapce, 
která je přílohou zápisu (cca 300 m2) za jednorá-
zovou úhradu ve výši 200,-Kč za 1 m2 s odůvodně-
ním, že stavební pozemky ve městě se prodávají za 
400,-Kč/1 m2 a město tímto usnesením vyřešilo prá-
vo přístupu a příjezdu pro vlastníka objektu čp. 22 na 
dobu neurčitou, čímž mu bude umožněno nemovitost 

Výpis usnesení z 11. schůze rady města  
Svobody nad Úpou konané dne 06.04.2011



zhodnotit a vystavět, a proto rada zvolila polovinu 
ceny za stavební pozemek.

uSneSení č. rm/156/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
zveřejnění záměru pronájmu pozemků p.p.č. 260/4 
o výměře 315 m2 a p.p.č. 262/1 o výměře 231 m2, 
oba v k.ú. Maršov I za minimální cenu 2,-Kč/1 m2 
ročně.

uSneSení č. rm/157/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   bere na vědomí  
aktualizovaný posudek Ing. Klevcova na zdravotní stav 
dubu na pozemku p.p.č. 145/10 v k.ú. Maršov I (viz 
zápis), dle kterého doporučuje dub zachovat a pra-
videlně kontrolovat jeho zdravotní stav. Rada však 
v posudku postrádá požadavek na četnost kontrol, 
a proto požaduje po zpracovateli posudku doložení 
profesního odpovědnostního pojištění na znaleckou 
činnost a dále požaduje zpracování cenového ná-
vrhu na provádění pravidelných kontrol podobného 
druhu v rámci města.

uSneSení č. rm/158/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   bere na vědomí  
prohlášení manželů Rolencových ve věci umožnění 
vstupu na pozemek p.p.č 147/6 v k.ú. Svoboda nad 
Úpou, který je v jejich vlastnictví, nebude-li možné 
použít přístup z ulice 5. května, v souladu s ustano-
vením § 127 odst. 3 zák. č. 40/1964 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů (Občanský zákoník), pokud to 
nezbytně bude vyžadovat údržba a obhospodařování 
sousedících pozemků a staveb, tzn. pozemků p.p.č. 
147/1, 147/2 a 147/3, vše v k.ú. Svoboda nad 
Úpou a objektu č.p. 510 ve Svobodě nad Úpou.

uSneSení č. rm/159/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   ruší  
a) své usnesení č. RM/55/4/2010, kterým byl zveřej-
něn záměr pronájmu pozemku p.p.č. 414/5 v k.ú. 
Maršov I v prosinci 2010.

Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
b) zveřejnění záměru pronájmu pozemku p.p.č. 414/5 
o výměře 45 m2 v k.ú. Maršov I za těchto podmínek:  
- cena pronájmu za prvních 25 m2 / 1.000,-Kč a zbý-
vajících 20 m2/ 100,- Kč s celkovým ročním nájem-
ným 27.000,-Kč,  
- pronájem na dobu určitou do 31.12.2018.  
c) podmínku, že při uzavření nájemní smlouvy (nej-
později do 15.5.2011) s panem Šafářem za výše 
uvedených podmínek pronájmu, předloží pan Šafář 
doklad o tom, že podal návrh u Okresní soudu v Trut-
nově na stažení žaloby o zřízení věcného břemene na 

pozemek p.p.č. 414/5 v k.ú. Maršov I.  
d) podání návrhu Okresnímu soudu v Trutnově na 
výkon rozhodnutí ve věci vyklizení pozemku p.p.č. 
414/5 v k.ú. Maršov I v případě, že pan Šafář ne-
bude akceptovat podmínky pronájmu, tj. neuzavře 
s městem nájemní smlouvu nebo nebude pravomoc-
ně ukončeno řízení o dodatečném povolení stavby 
do 31.8.2011.

uSneSení č. rm/160/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   trvá  
a) na původním znění Smlouvy o budoucí kupní 
smlouvě se společností GENOVA spol. s r.o., protože 
účastníky kolaudačního řízení budou pouze stavebník 
a Město Svoboda nad Úpou (viz zápis).

Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
b) pronájem pozemků společnosti GENOVA spol. 
s r.o., a to p.p.č. 307 o výměře 391 m2, p.p.č. 318/1 
o výměře 331 m2, p.p.č. 318/2 o výměře 880 m2, 
p.p.č. 318/3 o výměře 118 m2, p.p.č. 318/5 o vý-
měře 2466 m2 a p.p.č. 693/5 o výměře 95 m2, vše 
v k.ú. Svoboda nad Úpou za cenu 10,-Kč / 1m2 / 
ročně s tím, že výše nájmu se bude zvyšovat o 10% 
za každý rok, a to na dobu určitou - do dne právních 
účinků vkladu do Katastru nemovitostí, kdy se společ-
nost GENOVA spol. s r.o. stane vlastníky pozemků.

Rada města Svobody nad Úpou   pověřuje  
c) Mgr. Hynka zpracováním návrhu nájemní smlouvy 
dle předchozího usnesení v bodě b) se společností 
GENOVA spol. s r.o.

uSneSení č. rm/161/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   doporučuje  
Zastupitelstvu města schválit nabytí vlastnického prá-
va formou souhlasného prohlášení od Správy KR-
NAP, které se týká pozemkových parcel číslo 335/1, 
335/11 a 335/12 a dále stavební parcely číslo 637, 
vše v k.ú. Svoboda nad Úpou, které jsou historickým 
majetkem města Svoboda nad Úpou.

uSneSení č. rm/162/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   pověřuje  
starostu, aby formuloval odpověď panu Marku 
Čumovi (viz zápis).

uSneSení č. rm/163/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   pověřuje  
starostu a místostarostu, aby připravili podkladový 
materiál pro jednání zastupitelstva k nákupu komu-
nální techniky s tím, že ekonomické údaje zpracuje 
tajemnice MěÚ a jednání zastupitelstva starosta svolá 
koncem dubna, kdy předmětem jednání bude pouze 
nákup komunální techniky.

výpis z usnesení rm 6



7 výpis z usnesení rm

uSneSení č. rm/164/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   pověřuje  
paní Danu Petržílkovou, aby v součinnosti s živnos-
tenským úřadem zahájila kontrolní činnost u podni-
katelských subjektů s provozovnou na území města 
a nabídla jim odpadový systém města formou smluv-
ního vztahu ve věci nakládání s odpady s následující-
mi lhůtami:  
- vyzvat všechny podnikatelské subjekty s provozov-
nou a prověřit jejich zákonnou povinnost v dané věci 
do 31.7.2011,  
- předkládat radě průběžně návrh smluv s podnika-
telskými subjekty, pokud projeví zájem o využívání 
odpadového systému města,  
- předložit radě výsledek celé činnosti do 30.9.2011.

uSneSení č. rm/165/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   bere na vědomí  
oznámení ředitelky PO Dům s pečovatelskou službou 
s fotodokumentací, které se týká prasklin na venkov-
ních stěnách objektu i v bytech s tím, že rada pověřu-
je Ing. Hůrku, aby zajistil statické posouzení objektu 
do 31.5.2011.

uSneSení č. rm/166/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   neschvaluje  
a) žádost ředitelky DPS o schválení nákupu konvek-
tomatu od firmy Gastrostyl Mladé Buky vzhledem 
k tomu, že z předložených nabídek je tato cenová 
nabídka nejvyšší (242.784 Kč včetně DPH).

Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
b) nákup konvektomatu od společnosti GAST-PRO 
s.r.o., Trutnov za nabízenou cenu včetně DPH ve výši 
208.709 Kč.  

c) financování nákupu konvektomatu dle bodu b) to-
hoto usnesení převodem částky ve výši 208.709,-Kč 
z rezervního fondu do investičního fondu příspěvkové 
organizace a následné použití investičního fondu na 
nákup konvektomatu.

uSneSení č. rm/167/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
žádost o schválení vyřazení a likvidaci poškozeného 
majetku - Dvoudřez č. POE DPS-68.

uSneSení č. rm/168/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   pověřuje  
předsedu finančního výboru Mgr. Týfu zpracováním 
ekonomického rozboru ve věci rentability možného 
prodeje bytového domu čp. 510.

uSneSení č. rm/169/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   neschvaluje  
žádost pana Romana Šafáře o finanční příspěvek na 
dětský lyžařský karneval vzhledem k tomu, že se ne-
jednalo o akci, jejímž pořadatelem je město a dopo-
ručuje panu Šafářovi, aby si podal žádost v souladu 
se schválenými Zásadami a pravidly Města Svobo-
dy nad Úpou pro poskytování finančních příspěvků 
z rozpočtu města na kulturní, sportovní, vzdělávací 
a sociální aktivity do 30.4.2011.

uSneSení č. rm/170/11/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
financování kulturní akce města - Country večer dne 
15.4.2011, a to částkou ve výši 4.000,-Kč pro hu-
dební skupinu Pěna (bude předložena faktura k pro-
placení) z položky rozpočtu 6171/5169.

uSneSení č. rm/171/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   neschvaluje  
žádost pana Le van Duana o pronájem dvou par-
kovacích míst před obchodem potravin v domě čp. 
430 na ulici 5. května, protože se jedná o veřejnou 
komunikaci v centru města.

uSneSení č. rm/172/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   pověřuje  
starostu města, aby projednal s ředitelem Správy KR-
NAP žádost pánů Josefa Pavlínka a Milana Pirožka 
o prodej části pozemku p.p.č. 185/1 v k.ú. Maršov 
II o výměře 45 m2 (na této části pozemku stojí lesní 
chatka ve vlastnictví žadatelů), protože se jedná se 

o lesní pozemek, který má v současné době v nájmu 
Správa KRNAP a zároveň je tento pozemek zahrnut 
do souboru lesních pozemků k prodeji Správě KR-
NAP. Po tomto jednání bude žádost předána k pro-
jednání zastupitelstvu.

uSneSení č. rm/173/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   bere na vědomí  
zápis z jednání stavební komise č.2 ze dne 30.3.2011.

uSneSení č. rm/174/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
žádost manželů Antošových o zřízení věcného bře-
mene na kanalizační přípojku k pozemkům p.p.č. 

Výpis usnesení z 12. schůze rady města  
Svobody nad Úpou konané dne 20.04.2011



147/1 a st.p.č. 135, oba v k.ú. Svoboda nad Úpou 
na základě doporučení stavební komise za stejných 
podmínek jako např. s manželi Rolencovými.

uSneSení č. rm/175/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou schvaluje  
žádost paní Lucie Horáčkové a Petra Stránského 
o  souhlas s napojením vodovodní přípojky pro ob-
jekt čp. 431 na p.p.č. 679/8 v k.ú. Svoboda nad 
Úpou na základě doporučujícího stanoviska stavební 
komise formou Smlouvy o právu k provedení stavby 
za podmínky zřízení věcného břemena za úhradu.

uSneSení č. rm/176/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou schvaluje  
žádost Ing. Tomáše Němce o souhlas s umístěním 
inženýrských sítí k plánované novostavbě (na po-
zemku žadatele p.p.č 207/2 v k.ú. Maršov II) na 
pozemcích města p.p.č. 380, 379/2 a 89/24, vše 
v k.ú. Maršov II za podmínky, že tyto inženýrské sítě 
budou součástí staveb, které budou vybudovány a 
užívány v souladu s platným územním plánem města 
a za podmínky zřízení věcného břemene za úhradu.

uSneSení č. rm/177/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou odkládá  
žádost společnosti RADIOPROJEKT s.r.o. o stanovis-
ko k výměně věže na stávající ZS T-Mobile a.s., pro-
tože dosud nebyla předložena vizualizace záměru.

uSneSení č. rm/178/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou bere na vědomí  
a) soupis oprav místních komunikací v letošním roce 
(viz příloha originálu zápisu) s tím, že pověřuje staros-
tu, aby zahájil poptávkové řízení s tím, že je třeba sta-
novit přesné určení oprav a specifikaci prováděných 
oprav (tj. výměry a způsob provedení)

Rada města Svobody nad Úpou neschvaluje  
b) žádost paní Evy Říhové o zprovoznění cesty na 
p.p.č. 380 v k.ú. Maršov II (viz zápis).

uSneSení č. rm/179/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou pověřuje  
starostu, aby na podanou žádost pana Šurina odpo-
věděl v souladu s materiálem, který je přílohou origi-
nálu zápisu.

uSneSení č. rm/180/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou schvaluje  
likvidaci sloupu VO na Novém světě bez náhrady, 
protože podle šetření na místě bylo zjištěno, že v lo-
kalitě je dostatek světelných bodů.

uSneSení č. rm/181/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou schvaluje  
cenovou nabídku fy Štěpánský & Fišer na opravu 
kabelové poruchy před objektem Rýchorka ve výši 
9.312,-Kč (likvidace prověšeného provizorního kabe-
lu mezi sloupy VO a uvedení do bezpečného stavu).

uSneSení č. rm/182/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou pověřuje  
stavebního technika, aby se zabýval výměnou vo-
doměru, resp. demontáží vodoměru na zimní mě-
síce a změnou sazby za elektrickou energii a jističe 
v městských garážích.

uSneSení č. rm/183/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou schvaluje  
tabulku minimálních cen palivového dříví (viz příloha 
originálu zápisu).

uSneSení č. rm/184/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou souhlasí  
s myšlenkou člena zastupitelstva RNDr. Radko Tásle-
ra, a to na letní prospekt - účelová mapa Svobody 
nad Úpou a okolí a pověřuje ho přípravou konkrét-
ních podkladů.

uSneSení č. rm/185/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou doporučuje  
zastupitelstvu města schválit návrh na odpis nedobyt-
ných pohledávek nad 20 tis. Kč (viz příloha originálu 
zápisu) na nájemném v bytech (viz zápis).

uSneSení č. rm/186/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou schvaluje  
nabídku na pojištění majetku města pro období od 
1.5.2011 - 1.5.2012, tj. na 1 rok ve výši 125.473 Kč 
od pojišťovny Kooperativa.

uSneSení č. rm/187/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou bere na vědomí  
a) stížnost občanů na jednání firmy STŘECHY RENO 
TRUTNOV s.r.o., kterou inicioval RNDr. Radko Tásler 
(týká se častého kouře a dýmu, který vychází z provo-
zovny v objektu bývalé svíčkárny a který dle stížnosti 
občanů pravděpodobně pochází ze zbytků stavební-
ho materiálu) s tím, že stížnost bude zařazena jako 
bod jednání zastupitelstva a starosta seznámí majite-
le objektu (p. Miroslav Procházka) s celou záležitostí.

Rada města Svobody nad Úpou pověřuje  
b) paní Danu Petržílkovou, aby prošetřila způsob na-
kládání s odpady v provozovně.

výpis z usnesení rm 8



9 vlakové spojení do polska

uSneSení č. rm/188/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou schvaluje  
zpracování projektové dokumentace na opravu objek-
tu školní jídelny v souladu se statickým posudkem.

uSneSení č. rm/189/12/2011  
Rada města Svoboda nad Úpou schvaluje  
přidělení bytu v DPS paní Emílii Haiderové a pokud 
byt odmítne, pokračovat dle stávajícího pořadníku.

uSneSení č. rm/190/12/2011  
Rada města Svobody nad Úpou bere na vědomí  
návrh Ing. Jiránka na technické řešení stavu komuni-
kace u domu pana Kerbla v zimních měsících, které 
spočívá v úpravě lesní cesty pomocí prahu, jímání 
vody a zatrubnění a rozsah úprav je v silách technic-
ké čety města..



svoz velkoobjemového odpadu 10

SVOz VelkOOBjemOVéHO OdPadu
Ve Svobodě nad Úpou budou v sobotu 21. 5. 2011 přistaveny kontejnery na velkoobjemový 
odpad postupně dle harmonogramu na těchto stanovištích:

8.00 – 11.00 hod. - parkoviště u Národního domu
10.00 – 13.00 hod. - Maršov II naproti autobusové zastávce
8.00 – 11.00 hod. - Rýchorské sídliště u výměníku
8.00 – 11.00 hod. - Sluneční Stráň u čp. 302
11.00 – 14.00 hod. - Nový Svět

Při naplnění kontejneru bude kontejner vyměněn za prázdný. Do těchto kontejnerů odkládejte věci, 
které svými rozměry není možné umístit do popelnic. Jsou to zejména větší kusy nábytku, koberce, lina, 
matrace, nefunkční sporáky, pračky, apod. Velkoobjemový odpad bude možné předat do kontejnerů 
pouze v časech dle harmonogramu, proto žádáme občany, aby odpad neodkládali na stanovištích 
například již v pátek apod. V tomto ohledu byla požádána o součinnost Policie ČR – svobodské obvodní 
oddělení, které nám přislíbilo pomoc při svozu velkoobjemového odpadu.
Zaměstnanci MěÚ budou po celou dobu nakládání na jednotlivých stanovištích kontrolovat, zda odpad 
odevzdávají skutečně svobodští občané (takže pro jistotu občanské průkazy s sebou).
Majitelé nemovitostí sloužících k rekreaci se prokážou dokladem o zaplacení poplatku za odpady za 
rok 2011.

Za Městský úřad Svoboda nad Úpou
Dana Petržílková

správce místního poplatku za odpad



11 střípky z dějin: jede, jede mašinka 

Antonín Tichý

Sice se jí už z komínka dávno nekouří, ale jede! Ja-
kým dobrodiním bylo železniční spojení Svobody nad 
Úpou s okolním světem nejen pro samotné město, 
ale pro celé východní Krkonoše, je všeobecně známo. 
Trať z Trutnova až k úpatí hor, zprovozněná 17. pro-
since 1871, oslaví v letošním roce zakulacené výročí 
240 let své existence. Ne, nechci opěvovat staré zlaté 
časy. Přesto bych rád zmínil jistou skutečnost, kterou 
do péče o pohodlí cestujících přinesl „pokrok“. Dráž-
ní zařízení včetně nádražních budov povětšinou stojí. 
Kdo však okusil stepařské variace při čekání na spoj 
v nevlídných zimních dnech před prázdnou a ztemně-
lou staniční budovou v Kalné Vodě nebo Mladých Bu-
kách, hlídaných jen neosobním automatem na výdej 
jízdenek, s nostalgií vzpomene na vytopené čekárny 
před mnoha desetiletími. Zůstaneme – li ve Svobodě 
nad Úpou, která se pyšní novým terminálem společ-
ným pro vlakovou i autobusovou dopravu, zjistíme 
záhy, že tu něco chybí. Je to přítomnost početného 
personálu dávných nádraží s komfortem služeb. Sice 
nejezdily skibusy a cyklobusy, ale „dráha“ vám jako 
spoluzavazadlo přepravila téměř cokoliv. A ještě jste 
mohli použít úschovnu zavazadel s neomezeným pro-
vozem. Přímo ve vlaku byla možnost odeslat dopis 
nebo pohlednici, zakoupenou na nádraží, pomocí 
vlakové pošty s vlastním poštovním razítkem. Také 
okolní pracovníci v dnes tak důležité terciární sféře se 
dokázali pružně přizpůsobit. Legendární pan Kobrle, 
přicházející do svého stánku s denním tiskem s ne-
úprosnou pravidelností denně před šestou ještě na 

přelomu padesátých a šedesátých let minulého stole-
tí, jeví se dnes jako postava ze sci – fi románu. Mno-
zí ještě pamatujeme i pana Adamce, provozovatele 
sousedního bufetu a obchodníka ze staré školy v le-
tech pozdějších. Už v normě Rakouské severozápad-
ní dráhy, tedy ještě v dobách c. k. monarchie, bylo 
personální složení následující – 1 přednosta stanice 
(zároveň nákladní pokladník), 1 osobní pokladník, 
1 skladník, 1 výhybkář, 1 posunovač, 1 nosič zava-
zadel, 1 pomocník a 4 skladištní dělníci. Mnoho se 
nezměnilo ani přechodem dopravy pod křídla Čes-
koslovenských státních drah v nové republice po roce 
1918. V třicátých letech 20. století se v jedné době 
na svobodském nádraží sešli na příklad inspektor 
státních drah, přednosta František Princ, Rudolf Rei-
chelt, nákladní pokladník, vrchní oficiál Josef Breuer, 
Václav Hejzlar, adjunkt, pokladní slečna Frieda Tip-
peltová, pozdější dobrý duch kolektivu a neoficiální 
kronikářka stanice, oficiál Josef Zvířecí, 1 výhybkář, 
2 staniční manipulanti, 1 staniční zřízenec, 2 stanič-
ní pomocníci a 8 staničních zaměstnanců II. služební 
skupiny. (Podobným procesem jako státní dráhy pro-
šel i další moloch, Česká pošta. Nebo snad někdo 
uvěří, že před sto lety docházel listonoš třeba na 
Modrokamennou boudu dvakrát denně?). Já vím, že 
přeprava se s rozvojem automobilizmu přestěhovala 
na silnice a ekonomika podnikání je neúprosná. Na-
víc soukromý provozovatel tratě firma Viamont dělá, 
co může a chvála jí, ale přece jen našim předchůd-
cům ledacos závidím.

Zaměstnanci stanice v rakouských uniformách na nádraží ve Svobodě nad Úpou na začátku 20. století



střípky z dějin: jede, jede mašinka  12

„Nádražáci“ poprvé se slečnou Tippeltovou, 30. léta 20. století 

Svobodská modrá armáda v roce 1948. Zleva stojí Ladislav Hofman, staniční dělník, v civilu nákladní pokladník Svatoň, 
výhybkář Václav Kacr, posunovač Jaroslav Sládek, staniční dělník Václav Pilný, posunovač Alois Císař, posunovač František 

Zámečník, pokladník Josef Houser, staniční dělník Jaroslav Exner, neznámý a Šlechtislav Žalský, výpravčí a výhybkář. Uprostřed 
nepostradatelná slečna Elfrieda Tippeltová, osobní pokladní. Sedící: výpravčí František Kyncl, náčelník Otto Fink a dva výpravčí 

Prouzové, Josef a Jaroslav.

Ateliérové foto uprchlíků v době obsazením pohraničí Německem z 8. 10. 1938. V první řadě pokladní Tippeltová, výpravčí 
Sobola, přednosta Novotný a komerční zaměstnanec Dostrašil. Vzadu pochůzkář Prouza s manželkou, výhybkáři Pecháček 

a Hanuš, skladník Zástěra, zavazadlář Štefán. (Chybí Sládek a nákladní pokladník Janoušek).

Jedni z prvních příslušníků ČSD před nádražní budovou v září 
1926



13 inzerce




